
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quinta-feira, 31 de janeiro de 2019 Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52A18D3F1B37D5825754C6B5579CD2BA



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019

• DECRETO MUNICIPAL Nº 036/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

• DECRETO MUNICIPAL Nº 037/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

• DECRETO MUNICIPAL Nº 038/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

• EXTRATO DA DISPENSA Nº 010/2019

• EXTRATO DA DISPENSA Nº 011/2019

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52A18D3F1B37D5825754C6B5579CD2BA



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

696A9BCE231EC745E01E1A51BF12FFF6

quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

696A9BCE231EC745E01E1A51BF12FFF6

quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 036/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

 
Nomeia a Sra. Naiara Oliveira da Cruz dos 
Santos para o cargo de Coordenadora 
Pedagógica e, dá outras providências.  

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça/BA. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica por este ato nomeada, a Sra. NAIARA OLIVEIRA DA CRUZ DOS SANTOS, 
para o cargo de Coordenadora Pedagógica das Escolas Rurais, com vinculação hierárquica na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Várzea da Roça. 

  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, em 31 de janeiro de 2019. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D48F641CB04E0F22833DF8F4ECDD2062

quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 037/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 
 
 

Concede Gratificação Especial a Servidora 
Pública Municipal e dá outras providências 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça/BA, combinado com a Lei Municipal nº 398/2017.      
 
CONSIDERANDO os serviços prestados pela servidora junto ao cargo de Oficial de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Comercio, Indústria e Meio Ambiente. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica por este ato atribuído gratificação especial de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) 
mensais, a servidora LORENA DE OLIVEIRA RIOS NERIS, ocupante do cargo de Oficial de 
Gabinete da Secretaria Municipal de Agricultura, Comercio, Indústria e Meio Ambiente. 
 
Art. 2º – A gratificação será devida a servidora descrita no artigo anterior, enquanto a mesma 
estiver exercendo suas funções de cargo de Oficial de Gabinete, até que a demanda dos serviços 
exijam maiores esforços da servidora, inclusive fora de sua jornada normal de trabalho.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, em 31 de janeiro de 2019. 
 
 
 

 
LOURIVALDO DE SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA0F394927776BA516B283D8FA59BFD3

quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 038/2019, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 
 
 

Exonera a Sra. CLEIDE APARECIDA ARAUJO RIOS 
OLIVEIRA, do cargo de Chefe de Departamento do 
Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Administração, e. dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça/BA, combinado com a Lei Municipal nº 398/2017.      
 
CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela senhora Cleide Aparecida Araújo Rios 
Oliveira, através do qual solicita a sua exoneração. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica por este ato exonerada, a pedido, a senhora CLEIDE APARECIDA ARAÚJO 
RIOS OLIVEIRA, no cargo de Chefe do Departamento de Recursos Humanos, com vínculo 
hierárquico a Secretaria Municipal de Administração de Várzea da Roça. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, em 31 de janeiro de 2019. 
 
 
 

 
LOURIVALDO DE SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21AE850242B315BD53993EE11BF1FE6F

quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018 
 
 
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 13.896.758/0001-00 

 

 
 

Contratado: VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 
CNPJ nº. 02.593.711/0001-42 

 
 
 

Objeto: Aquisição de livros para montar biblioteca na Escola Municipal Centro educacional José 
Carneiro de Oliveira, localizada no Povoado de Várzea do Meio e Creche municipal Centro de 
Educação Infantil Professora Alessandra Rios, localizada na cede do Município de Várzea da Roça. 
 

Preço Global: R$ 13.972,00 (Treze mil novecentos e setenta e dois reais). 
 
 
 

Vigência: 30/01/2019 a 28/02/2019 
 
 

 
Lourivaldo Souza Filho 

Prefeito 
 
 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

352F9D977B87AE414C0123DC442F7037

quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 31 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00437 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019 

 
 
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 13.896.758/0001-00 

 
 
 

Contratado: RAIMUNDO NONATO DUARTE CARVALHO 
CNPJ nº. 02.146.079/0001-99 

 
 
 

Objeto: Aquisição de bolsas para jornada pedagógica de 2019, a serem distribuídas aos professores 
que fazem parte da rede de ensino publico do município de várzea da roça -BA, conforme anexo 

único. 
 
 

Preço Global: R$ 7.310,00 (sete mil trezentos e dez reais) 
 
 
 

Vigência: 30/01/2019 a 28/02/2019 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52A18D3F1B37D5825754C6B5579CD2BA


		2019-01-31T17:42:02-0300




